
Investiční okénko GICEE
Obchodování na vlastní pěst: vyplatí se to?

Jiří Kosík

 +420 725 894 006

 jiri.kosik@generali.com

 www.generali-investments.cz

Hodnota investice a příjem z ní mohou v průběhu doby trvání investice kolísat podle tržních podmínek, směnných kurzů a dalších 

vlivů a návratnost investované částky není tudíž zaručena. Výkonnost v minulosti není zárukou výkonnosti budoucí. Podrobné 

upozornění na rizika naleznete v závěru prezentace.



2Vzdělávejme se online
Pravidelný webinář „Investiční okénko GICEE“

Odkaz na vstup: https://gic.clickmeeting.com/investicni-okenko-gicee

Room ID: 411-211-137 (pro mobily a tablety)

Pravidelně každý druhý čtvrtek od 10:00 – délka cca 45 až 60 minut

ČTVRTEK 17. 6. 2021 OD 10:00

ESG: ZELENÁ PRO INVESTICE I PLANETU

ESG není zkratka zlotřilé korporace, ale nový investiční trend zaměřený na společensky zodpovědné

chování, ekologii a etiku. Co tento pojem znamená, jaké možnosti a investiční příležitosti nabízí? Jak je

využíváme v našich investičních fondech GICEE?



3Vzdělávejme se online
Informace na našich webových stránkách

https://www.generali-investments.cz/webinare.html

▪ Odkazy na přihlášení do všech našich

webinářů

▪ Termíny konání a připravovaná témata

▪ Odkazy na videozáznamy již proběhlých

webinářů

▪ Stažení prezentací a dalších materiálů

použitých na webinářích

https://www.generali-investments.cz/webinare.html


4Vzdělávejme se online
Webináře „Investiční okénko GICEE“ v roce 2020

Datum Název webináře Odkaz na záznam

3. 4. 2020 Když trhy nerostou: komunikace s klienty v době krize https://youtu.be/OUSRZzzkxV4

14. 5. 2020 Doba koronavirová: investice do nemovitostí, zlata nebo farmacie? https://youtu.be/2HyIUfLKEZA

28. 5. 2020 Největší nepřítel investora: jeho mozek https://youtu.be/W7s8L5o8_Yo

11. 6. 2020 Pevný základ portfolia: globální značky a korporátní dluhopisy https://youtu.be/RL6QkWLqkr8

25. 6. 2020 Investiční programy GICEE – snadná cesta ke splnění finančních cílů https://youtu.be/IetXxhaYtSk

9. 7. 2020 Alternativní investice: P2P/P2B půjčky https://youtu.be/l4K23bOcilM

23. 7. 2020 Moje Investice Online – jak na to? https://youtu.be/Tw7_1R7mV40

6. 8. 2020 Praktické výpočty pro finanční poradce https://youtu.be/xMqzHHPC6EI

20. 8. 2020 Časté námitky při investování a jak je řešit https://youtu.be/vDeqOyXYmU8

3. 9. 2020 Alternativní investice: firemní dluhopisy https://youtu.be/p1A84k6ywfc

17. 9. 2020 Hodnocení a porovnávání investičních fondů https://youtu.be/9fr-bt88mTM

1. 10. 2020 Jak funguje zajišťování rizika? https://youtu.be/eHRRGol5p_A

15. 10. 2020 Vyvážené portfolio z jednoho fondu: smíšené fondy GICEE https://youtu.be/LDE9b-XUzZA

12.11. 2020 Alternativní investice: kryptoměny https://youtu.be/F2W9XvJrVmE

26. 11. 2020 Tvorba investičního portfolia https://youtu.be/5IAtepykLXU

10. 12. 2020 Investice a finanční trhy: filmy, knihy a jiné zdroje https://youtu.be/LnbMGJH0JUw

https://youtu.be/OUSRZzzkxV4
https://youtu.be/2HyIUfLKEZA
https://youtu.be/W7s8L5o8_Yo
https://youtu.be/RL6QkWLqkr8
https://youtu.be/IetXxhaYtSk
https://youtu.be/l4K23bOcilM
https://youtu.be/Tw7_1R7mV40
https://youtu.be/xMqzHHPC6EI
https://youtu.be/vDeqOyXYmU8
https://youtu.be/p1A84k6ywfc
https://youtu.be/9fr-bt88mTM
https://youtu.be/eHRRGol5p_A
https://youtu.be/LDE9b-XUzZA
https://youtu.be/F2W9XvJrVmE
https://youtu.be/5IAtepykLXU
https://youtu.be/LnbMGJH0JUw


5Vzdělávejme se online
Webináře „Investiční okénko GICEE“ v roce 2021

Datum Čas Název webináře Odkaz na záznam

14.01.2021 10:00 Co nás čeká v roce 2021? https://youtu.be/GT64ywl6PQQ

28.01.2021 10:00 Podvody a podvodníci: na co si dát pozor? https://youtu.be/BrqYY4a1_1E

11.02.2021 10:00 Nemovitosti: investice na pevných základech https://youtu.be/JihkOh__Rfc

25.02.2021 10:00 Hospodářský cyklus a jak na jeho vývoj reagovat? https://youtu.be/b_EM1Mjreak

11.03.2021 10:00 Poměrové ukazatele - která společnost je lepší? https://youtu.be/c1x8nDm6hWo

25.03.2021 10:00 Investiční mýty a omyly https://youtu.be/HquSDyBWDZY

08.04.2021 10:00 Alternativní investice: ETF a investiční certifikáty https://youtu.be/G4fKk30fsQE

22.04.2021 10:00 Z historie burzovních krachů – od tulipánů ke koroně https://youtu.be/G4fKk30fsQE

06.05.2021 10:00 Dluhopisy a úrokové sazby https://youtu.be/DRGRbE5IKVo

20.05.2021 10:00 Go east: regionálně zaměřené fondy GICEE https://youtu.be/FaLGCxahV8E

03.06.2021 10:00 Obchodování na vlastní pěst: vyplatí se to?

17.06.2021 10:00 ESG: Zelená pro investice i planetu

https://youtu.be/GT64ywl6PQQ
https://youtu.be/BrqYY4a1_1E
https://youtu.be/JihkOh__Rfc
https://youtu.be/b_EM1Mjreak
https://youtu.be/c1x8nDm6hWo
https://youtu.be/HquSDyBWDZY
https://youtu.be/G4fKk30fsQE
https://youtu.be/G4fKk30fsQE
https://youtu.be/DRGRbE5IKVo
https://youtu.be/FaLGCxahV8E


Otevřu si účet u makléřské firmy, obejdu příživníky z

bank a fondů a zbohatnu na burze. To je oblíbená a

lákavá představa o investování. Jak je to ve

skutečnosti a jaké jsou výhody a nevýhody této cesty

ke splnění finančních cílů?

Obchodování na vlastní pěst: vyplatí se to?



7Jak se daří traderům?
Investice nebo spekulace?

90 – 90 – 90 



8Než začnu… 
Co bych měl mít promyšleno? 

Do čeho chci  

investovat?

U koho? Jakým 

způsobem?

V jakém regionu či 

sektoru? Do jaké 

společnosti, komodity, 

indexu…?

Jakého si vyberu 

zprostředkovatele či 

obchodníka s CP? Na 

jaké burze?

Jaký investiční nástroj či 

druh cenného papíru 

zvolím? Jaký způsob 

obchodování zvolím?

Na základě 

čeho?

Jakou metodu analýzy 

zvolím? Jak si nastavím 

money-management?

Kolik 

peněz?

Kolik peněz budu 

investovat? Jaké bude 

rozložení mého portfolia?



9Druh investice
Do čeho chci investovat?

Dluhopisy KomodityAkcie KryptoměnyNemovitosti

Rozumím tomu, do čeho chci investovat?

Orientuji se na daném trhu?



10Analýza finančních trhů
Na základě čeho se budu rozhodovat?

Fundamentální 

analýza

Technická 

analýza

Psychologická 

analýza

Osobní 

broker

Sociální 

sítě

Sociální 

trading a 

roboti



11Objem a složení portfolia
Alokace a diverzifikace portfolia

Odkazy: https://www.investopedia.com/articles/stocks/11/illusion-of-diversification.asp

▪ Rozložení portfolia patří ke klíčovým parametrům ovlivňujícím jeho celkový výnos.

▪ V rámci rozložení portfolia je třeba zohlednit faktory jako např. region, sektor, tržní kapitalizace a další.

▪ Rozložení portfolia ovlivňuje celkovou výši potřebného kapitálu.

https://www.investopedia.com/articles/stocks/11/illusion-of-diversification.asp


12Objem a složení portfolia
Money management

▪ Money management = ovládání a používání peněz, které máte k dispozici pro obchodování

▪ Používají se ochranné hranice:

▪ Stop-loss:

▪ předem určená hranice, na které bezpodmínečně uzavíráme obchod

▪ lze ho posouvat pouze směrem nahoru, nikdy ne dolů

▪ je základní ochranou proti finančnímu krachu

▪ do jednoho obchodu max. 2-5 % svých peněz

▪ pozor na jeho stanovení (nízký vs vysoký)

▪ Profit-target:

▪ je cena, na které se rozhodneme uzavřít obchod se ziskem

▪ poměr rizika a zisku (RRR – risk reward ratio) by měl být co nejvyšší

▪ doporučené minimální RRR je 1:2

„Cut your losses soon, let your profits run“



13Obchodník s cennými papíry
Prostřednictvím koho budu realizovat své obchody?

▪ V jaké zemi má obchodník s CP sídlo?

▪ Kdo mu udělil povolení k výkonu činnosti?

▪ Kdo vykonává dozor?

▪ Jakou se řídí legislativou?

▪ Další informace:

▪ Jakou má reputaci a jaké jsou s ním zkušenosti?

▪ Jaké má poplatky a další náklady?

▪ Jaký je rozsah služeb (obchodní platforma, burzy, investiční nástroje, reporting, analýzy)?

▪ Jaké nabízí dodatečné služby (analýzy, vzdělávání, screening…)?

▪ Jaká je úroveň a jazyk klientské podpory?

▪ Jaké jsou jeho hospodářské výsledky a velikost?



14Obchodník s cennými papíry
Prostřednictvím koho budu realizovat své obchody?

▪ Ochrana před negativním zůstatkem

▪ Pokud klient přijde vlivem nepříznivého vývoje trhu či pákového efektu o více peněz, než měl na svém obchodním

účtu, nemusí se bát případného zadlužení. Díky novým nařízením ESMA retailoví klienti nemohou přijít o více

peněz, než kolik vložili na svůj účet, pokud by se do mínusu dostali, vzniklý dluh musí ze své kapsy zaplatit broker.

▪ Segregace klientských bankovních účtů

▪ V minulosti stávalo, že některé podvodné brokerské společnosti využívaly prostředků svých klientů k vlastnímu

obohacení, či placení operačních výdajů. Brokerské společnosti působící na území EU tak musí ukládat veškeré

prostředky klientů na bankovních účtech, separovaných od prostředků firmy a pojištěných proti jejímu úpadku.

▪ Zveřejňování ztrátovosti klientských účtů

▪ Každé 3 měsíce musí brokerské společnosti zveřejňovat číslo ztrátovosti obchodních účtů svých klientů. To se

udává v procentech a je umístěno drobným písmem na každém reklamním banneru, obrázku či jiném propagačním

materiálu. Najít jej můžete také v patičce na webových stránkách brokerů v tzv. “disclaimeru” (viz obrázek).



15Obchodník s cennými papíry
Co když se obchodník s cennými papíry dostane do problémů?

Odkazy: http://www.gfo.cz a https://www.efdi.eu

http://www.gfo.cz/
https://www.efdi.eu/


16Dozor a regulace 
Kde hledat informace? 

https://www.esma.europa.eu

European Securities and Markets Authority (ESMA)

https://www.cnb.cz

Česká národní banka (ČNB)

https://www.esma.europa.eu/
https://www.cnb.cz/


17Náklady a poplatky
Co mě to bude stát? Kolik času tomu věnuji?

▪ Poplatky za obchodování – fixní vs. procentuální

▪ Spready – fixní vs. variabilní

▪ Swapy – náklady na přerolování obchodní pozice (cost of carry)

▪ Průměrná pracovní doba je 173,92 hodin měsíčně (365,25 ÷ 12→ 30,437 ÷ 7→ 4,348 × 40)

▪ Průměrná mzda v ČR v roce 2020 byla 36.611 Kč, tedy 210,50 Kč za 1 hodinu

▪ Kolik času mi zabere vzdělávání, analýza a obchodování?

▪ Kolik jsou časové náklady a v jakém jsou procentuálním poměru k výši investice?



18Způsob obchodování
Spekulace není investice ☺

Scalping Day-trading Swing trading

Obchody se otevírají a 

uzavírají v ten samý den. 

Obchody se uzavírají na 

několik dní až týdnů.

Obchodování vysokého 

množství velmi krátkých 

obchodů, průměrný 

obchod má kolem 1 

hodiny.

Investování

Dlouhodobé držení 

investice.



19Způsob obchodování
Jakou zvolím strategii a nástroje?

CFD
Contract for difference

ForexAkcie

Futures
Termínové kontrakty

KryptoměnyDluhopisy ETF / ETC

Opce
Termínové kontrakty

Komodity



20Způsob obchodování
Jakou zvolím strategii a nástroje?

Obchodník se domnívá,

že kurs bude stoupat.

Nejprve investiční nástroj

nakoupí a doufá, že jej

poté prodá za vyšší kurs

a tak realizuje zisk.

Obchodník se domnívá,

že kurs bude klesat.

Nejprve investiční nástroj

prodá a doufá, že jej

poté nakoupí za nižší

kurs a tak realizuje zisk.

LONG
(dlouhá pozice)

SHORT
(krátká pozice)

PÁKOVÝ EFEKT
(leverage effect)

Pákový efekt je v principu dočasným úvěrem poskytnutým brokerem klientovi. Umožní mu

otevřít obchod o větším objemu s menším množstvím investovaného kapitálu. Pákový efekt

se projevuje jako násobitel, který vyjadřuje, kolikrát je otevřená pozice větší než

investovaná částka.

Např. když budete obchodovat úplně

bez pákového efektu a investujete

1.000 USD, za každý pohyb trhu o 1

% můžete získat nebo ztratit 10 USD,

což představuje 1 % z 1.000 USD.

Kdybyste investovali tutéž částku

1.000 USD a obchodovali s

pákovým efektem 100:1, hodnota

vaší pozice v dolarech by dosáhla

100.000 USD. 1 % z 100.000 USD

se rovná 1.000 USD, takže za každé

1 % pohybu na trhu můžete získat

nebo ztratit 1.000 USD.



21Trading
Jak se daří traderům?

Zdroj: https://www.esma.europa.eu/press-news/esma-news/esma-agrees-prohibit-binary-options-and-restrict-cfds-protect-retail-investors

Z analýz příslušných vnitrostátních orgánů týkajících se investování do rozdílových smluv v různých

jurisdikcích v rámci EU vyplynulo, že 74–89 % retailových účtů obvykle vykazuje u investic ztráty, přičemž v

průměru se na jednoho klienta jedná o částku v rozmezí od 1 600 EUR do 29 000 EUR. Rovněž u binárních

opcí analýzy příslušných vnitrostátních orgánů shledaly, že účty retailových klientů soustavně vykazují

ztráty. Na uvedených opatřeních se dohodla rada orgánů dohledu orgánu ESMA dne 23. března 2018.

Zdroj: https://www.purple-trading.com/cs/srovnani-ziskovosti-klientu-evropskych-brokeru/

https://www.esma.europa.eu/press-news/esma-news/esma-agrees-prohibit-binary-options-and-restrict-cfds-protect-retail-investors
https://www.purple-trading.com/cs/srovnani-ziskovosti-klientu-evropskych-brokeru/


22Trading nebo gambling? 
Někteří brokeři používají stejné metody jako kasina → „gamifikace“



23Půjdu tedy do toho?
Nejprve si raději vše vyzkoušejte nanečisto…

▪ Mnoho brokerů nabízí založení demo účtu, raději si vše nejprve vyzkoušejte!!

▪ Nicméně pozor na psychologii obchodování, v reálu je to výrazně těžší 



24Na co si dát pozor?
Nejčastější chyby při obchodování

▪ Malý počáteční kapitál

▪ Několik neúspěšných obchodů může znamenat podstatné ztráty na celkovém kapitálu

▪ Špatný money-management

▪ Nikdy neobchodovat bez stop-lossu

▪ Vložit do jednoho obchodu pouze malou část svých peněz

▪ Investiční nástroje v cizí měně

▪ Vezměte v úvahu měnové riziko

▪ Nadměrné obchodování

▪ Není-li vhodná příležitost, tak vyčkejte s obchodem

▪ Pozor na „gamifikaci“

▪ Nezvládnutá psychologie obchodování

▪ Vyvarujte se pokud možno emocí (strach vs chamtivost)

▪ Investování je práce

▪ Hraní rulety může být zábavou, investování je dřina



25Závěrem 
Obchodování na vlastní pěst: ano či ne? 

▪ Samostatné obchodování s CP může být vhodným doplňkem portfolia pro zkušenější

investory, kteří mají dostatečné znalosti a jsou tomu ochotni věnovat dostatek svého

času…

Mám dostatek znalostí? 

Mám dostatek peněz?

Mám dostatek času?



26Závěrem
Dotazy, náměty a hodnocení

Ptejte se mě na co chcete, 

já na co chci odpovím ☺

Nezapomeňte 

webinář ohodnotit!

Vaše náměty zasílejte na: 

jiri.kosik@generali.com

Děkuji za pozornost a těším se na shledanou příště!

ESG: ZELENÁ PRO INVESTICE I PLANETU
čtvrtek 17. 6. 2021 od 10:00

ESG není zkratka zlotřilé korporace, ale nový investiční trend zaměřený na společensky zodpovědné chování, ekologii a etiku. Co 

tento pojem znamená, jaké možnosti a investiční příležitosti nabízí? Jak je využíváme v našich investičních fondech GICEE?

mailto:jiri.kosik@generali.com


Upozornění na rizika

Tento propagační materiál vyhotovila investiční společnost Generali Investments CEE, investiční společnost, a.s. a jsou v něm vyjádřeny názory

jejích pracovníků. Při přípravě společnost vycházela z důvěryhodných externích zdrojů, avšak nemůže odpovídat za úplnost a přesnost takto

převzatých informací. Uvedené informace jsou nezávazné, mají pouze informativní charakter a neberou v úvahu situaci ani osobní poměry

jednotlivých investorů a jejich záměrem není doporučit konkrétní finanční nástroje nebo strategie konkrétním investorům. Nejedná se o nabídku či

veřejnou nabídku ani o návrh k uzavření smlouvy a materiál neslouží k poskytování osobního investičního poradenství ani nepředstavuje

investiční doporučení k nákupu či prodeji jakýchkoliv investičních nástrojů.

Hodnota investice a příjem z ní mohou v průběhu doby trvání investice kolísat podle tržních podmínek, směnných kurzů a dalších vlivů a

návratnost investované částky není tudíž zaručena. Výkonnost v minulosti není zárukou výkonnosti budoucí.

Účelem materiálu není nahradit ani shrnout statut a/nebo prospekt fondu a sdělení klíčových informací pro investory, v nichž jsou uvedeny

podrobné informace o společností obhospodařovaných fondech, včetně informací o poplatcích a rizicích a investiční strategii v českém jazyce, u

fondů s domicilem v Irsku v anglickém jazyce. Dokumenty jsou dostupné na internetových stránkách www.generali-investments.cz a v listinné

podobě v sídle a kontaktním místě společnosti a u smluvních partnerů.

Bližší údaje o společnosti a jí poskytovaných službách jsou k dispozici na www.generali-investments.cz.


